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Erkki Bahovski
igatseb poliitilisi tagatubasid,
sest sotsiaalmeediasse kolinud
poliitika on muutunud
klounaadiks. Lk 2

107 lauatennisisti
peab Haapsalus põhjamaade
meistrivõistlusi. Lk 5

Peeter
Vikman
ei tea, millal
linna tänavad
asfaldi alla
saavad. Lk 3

KOHALIKUD VALIMISED

Oravad viskavad Suklese üle parda
Reformierakonna peasekretär Tõnis Kõiv saatis eelmisel nädalal erakonna Läänemaa piirkonna liikmetele
kirja hoiatusega, et kohalikel valimistel valimisliitudes kandideerijad visatakse erakonnast välja.

Lemmi Kann
lemmi.kann@le.ee

Hoiatus puudutab omavalitsusi,
kus oravad plaanivad minna vali-
mistele oma valimisnimekirjaga.

Haapsalu piirkonnas tähen-
dab see, et erakonnast visatak-
se välja praegune Haapsalu esi-
number linnapea Urmas Sukles,
kes teatas kevadel kandideerimi-
sest oma valimisliiduga.

Tõnis Kõivu kiri oli vastus Re-
formierakonnaLäänemaa aren-
dusjuhi Jaanus Ratase küsimuse-
le, kuidas minna edasi, kui mit-
med oravad on teatanudkandi-
deerimisest valimisliitudes.Kõiv
vastas järgmist: „Kui Reformiera-
kond läheb Lääne-Nigula vallas
või Haapsalu linnas oma nime-
kirjaga välja, siis ei saa ükski era-
konnakaaslane mujal kandidee-
rida. Kui kandideerib, astub ise
välja või viskame välja. Väljaheit-
mise otsustab põhikirja järgi era-
konna juhatuspiirkonnaorgani-
satsiooni või aukohtu ettepane-
kul. Juhatuse taha ei ole ükski
väljaviskamine jäänud.”

Ratas edastasKõivu kirja piir-
konna liikmetele.

Juhatus otsustab
„Ma tooksin sellise näite, et kui
inimesed, kes on abielus ja ela-
vad ühekatuse all, otsustavad eri
teed minna, on kahel perekon-
nal ühe katuse all väga keeruli-
ne toimetada,” ütles Ratas ja li-
sas, et otsustkedagi välja visata
veel pole. Ta möönis aga, et pea-
kontori signaal on küllalt selge.

„Kui Urmas Sukles oma sei-
sukohta ei muuda, on see tõe-
näosus väga suur. Seda peab piir-
konna juhatus otsustama,” ütles
Ratas vastuseks küsimusele, kas
Haapsalu linnapea visatakse Re-
formierakonnast välja.

„Eks olnud see sõnum mõel-
dudkogu Läänemaale jaka kogu
Eestile. Natuke mõtlemisainet.”

Sukles tunnistas, et ei arves-
tanud valimisliitu tegema haka-
tes sellise stsenaariumiga. „Ma
suhtlesin Kõivuga mõniaeg ta-

gasi ja ta ütles, et kuna ma olen
valimisliitumoodustamas, peak-
sin ära minema. Leppisin tema-
gakokku, et olen nõus enne va-
limisi erakonnast vabatahtlikult
lahkuma. Aga pärast seda, kui
Ligi ütles (Jürgen Ligi Vikerraa-
dio „Reporteritunnis” 25. mail
– toim.), et ma olen ideoloogili-
selt selgrootu, arutasime asja po-
tentsiaalsete valimisliidu inimes-
tega ja otsustasime, et nii lam-
bad me ka ei ole –meil on selg-
roog täitsa olemas. Kuna me en-
da arvates ei kahjusta Reformi-
erakonna positsioone, siis me
ei astu välja. Selle sõnumi ma
keskkontorile ka saatsin,” sel-
gitas Sukles.

Meieall pidas ta silmas Haap-
salu volikogu oravatest liikmeid
Mati Seppit, Kalju Aigrot jaRiho
Leppa. „Ju siis tunduvad separa-
tismikalduvad kohalikud poliiti-
kud erakonnale veidi ohtlikud,”
muigas Sukles erakonna käitu-
mist kommenteerides.

Põhikirja järgi on kaks võima-
lust: kohalik piirkond teeb väl-
javiskamiseks ettepaneku era-
konna juhatusele või teeb seda
erakonna aukohus. Sukles on ise
Haapsalu piirkonna juhatuse lii-
ge. „Ma loodan, et piirkonna ju-
hatus seda sammu ei astu,” üt-
les Sukles.

„Me ei ole piirkonna juhatu-
ses midagi veel lõplikult otsusta-

nud. Kui Kõivu kirja lugeda, siis
ega meil vägapalju mängumaad
ole,” tunnistas Haapsalu piirkon-
na juhtUrmas Koppe. „Ma isikli-
kult eeldan, et neil, kes erakon-
na vastu kandideerivad, on en-
dal nii palju aumehelikkust, et
erakonnast välja astuda,” lisas ta.

Oravate karuteene
„Väga lühinägelik,” pani oma ko-
duerakonna seisukohale diag-
noosi Nõva vallavolikogu esi-
mees reformierakondlane Pee-
terKallas. Nõva on Lääne-Nigu-
la valimisringkonnas.

„Küsimus pole mitte ainult
kohalikus tasandis, vaidka era-
korralises tasandis. Omavalit-

sused on liitumas, on tekkinud
täiesti uus olukord japeakontor
peaks seda mõistma. Teiseks, jä-
relikult on piirkond teinudkeh-
va tööd, kui ei saa ise korralikku
nimekirja kokku,” selgitas Kallas
oma mõttekäiku ja lisas, et näi-
teks temaga pole erakonna ni-
mekirjas kandideerimisest üld-
se räägitud. Kallas on aga kindel,
et neid, kes on juba teinud otsu-
se valimisliidukasuks, see ähvar-
dus ei mõjuta. „Mindkindlasti ei
mõjuta. Meie põhimure on prae-
gu ikkagi selles, kuidas tagada
Nõva valla stabiilsus.”

Lihula vallavolikogu liige re-
formierakondlane Tiina Lobja
ütles, et erakonna peakonto-
rist läkitatakse sellesarnaseid
kirju jubavarakevadest saadik.
„Iga nädal tuleb mõni. Ma ei ole
ühelegi veel reageerinud, aga
seekord ma mõtlesin, et kirju-
tan Hanno Pevkurile: ma tahan
põhjendust, miks sellised sam-
mud, ja teiseks, kas nad on üld-
se kursis, mis maal toimub,” üt-
les Lobja.

Lobja sõnul pole karta, etKõi-
vukiri hakkab Lääneranna vali-
misringkonnas kellegi otsustmõ-
jutama. „Nad võivad seal ähvar-
dada, kuidas tahavad, üsna üks-
kõik! On Pevkur meilemitukirja
saatnud jaLigi jaKõiv ka –ühtegi
inimest see ei ehmata. Need, kes
kohalikku asja ajavad, on huvi-
tatud, etkohapeal asjad korras
oleksid,” rääkis Lobja.

Ta lisas, et Reformierakond
teeb endale selle sammuga ka-
ruteene.

„Ega mina, Sukles ja teised ai-
nukesed ole, kes välja visatak-
se. See toimub ju terves Eestis!
Nad võivad erakonnas väga pal-
ju liikmeid kaotada. Praegu on
kohalikud valimised, aga kohe
tulevadriigikogu valimised, siis
tulevad nad jälle meie ukse ta-
ha kraapima. Aga kui Reformi-
erakond praegu arvab, et minu
teeneid enam vaja pole, siis olgu
nii,” ütles Lobja ja lisas, et need
jäävad temal viimasteks omava-
litsuse valimisteks.

Haapsalu linnapea Urmas Sukles, kes on Reformierakonna liige 1999. aastast, keeldub erakonnast ise välja astumast ja on valmis
astuma erakonna aukohtu ette. ARVO TARMULA

Kommentaar
Reformierakond on tugev erakond
ja läheb enamikus Eesti omavalit-
sustesvälja oma nimekirjaga. Kui
keegi otsustab kandideerida era-
konna nimekirja vastu, kandidee-
rib inimene järelikultka meie toe-
tatud seisukohtade vastu. Eks aeg
näita, kes ja kus piirkonnas era-
konna nimekirja vastu kandidee-
rima läheb. Kui meil mõnes ko-
has ei õnnestu välja panna oma
nimekirja, peab inimestel olema
võimalus kandideerida ka näiteks
valimisliidus.

Hanno Pevkur
Reformierakonna esimees

Esimesed peolised asusid Tallinna poole teele
Täna hommikul startis Lääne-
maaltTallinna poole 11 bussi,
mis toimetavad meie maakon-
na tantsijad noorte laulu-ja tant-
supeole.

Eile oli Ulrika Graubergi ju-
hendatavail tantsurühmadel
„Läki tantsule” tiheproovipäev
–harjutati tantsuliikumist väl-
jakujooniste järgi. „Üks asi on
tantsida ülevaatusel, aga välja-
kul on liikumine hoopis teine,”
selgitas ta.

XII noorte laulu- ja tantsu-
peole „Mina jään”läheb Lääne-

maaltkokku 921 lauljat, tantsi-
jat, võimlejat japillimeest. Neile
lisanduvadkollektiive saatvad ju-
hendajad ja lapsevanemad.

Läänemaa rahvakultuurijuht
Marju Viitmaa ütles, et kuigi
Läänemaa rahvaarv väheneb,
siis meie laulvate ja tantsivate
noorte hulk pigem kasvab. Eel-
misel noorte laulu-ja tantsupeol
osales sadakond läänlastvähem.

Kõige enne sõitsid peole tant-
sijad javõimlejad. Reedel asuvad
Tallinnasse teele pillimehed ning
neidude-ja poistekooride lauljad

ning laupäeval liituvad nendega
ülejäänud lauljad. „Laupäeva lõu-
naks on kõik Läänemaa peolised
Tallinnas,” ütles Viitmaa.

Läänlased on peo ajal maju-
tatud kahte koolimajja. Tant-
sijad on Tallinna humanitaar-
gümnaasiumis (Koidu 97), laul-
jadaga Lasnamäel Tallinna ühis-
gümnaasiumis (Pae 59). Viitmaa
sõnul on mõlemadmajutusko-
had oma asukoha poolest väga
sobivad: humanitaargümnaasiu-
mi juureston tantsupeopaika Ka-
levi staadionil vaid paar sammu

ning ühisgümnaasium jääblau-
luväljakust kahe bussipeatuse
kaugusele.

Läänemaalt läks Tallinna poo-
le teele ka mitukaubikut, et toi-
metada majutuskohta vajalikke
asju – stanged jakuivatusrestid
riiete jaoks ja palju muud.

Viitmaa sõnul on nii medit-
siiniabi kui ka turvalisus maju-
tuskohtades tagatudLäänemaa
oma jõududega. Mõlemas koo-
limajas on meedikud ja tantsi-
jate ööbimiskohas ka lastearst.
„Lastearst Alge Vare oli nõus ars-

titööd tegema, nii et vanemate
südamedpeaksid rahul olema,”
ütles Viitmaa.

Viitmaa lisas, et peolistele
oleks kõige sobivam 19–20kraa-
dine kuiv ilm, sest siis on ka lap-
sed kõige tervemad. „Tantsijai-
le ei tasu soovida hästi palju päi-
kest, sest päikese japalavaga on
tervisehädasidrohkem,” ütles ta.

Turvalisuse tagavad koolima-
jades kaitseliidu Lääne maleva
liikmed. Turvalisusele pööratak-
se algaval noortepeol tavapära-
sest rohkem tähelepanu, sest

samal ajal on Tallinnas ka Ees-
ti Euroopa Liidu eesistumispe-
rioodi alguse üritused. Seetõttu
onrongkäigu ajaks teeotsad tõ-
kestatud.

Marju Viitmaa sõnul pööra-
takse tänavu suuremat tähele-
panu ka kaelakaardi jakäepae-
la olemasolule. „Seni oleme tur-
vanõudeid võib-olla kergemalt
võtnud ega ole käepaela ja kae-
lakaardi kaasaskandmisele nii
suurt tähelepanu pööranud,”
ütles ta.

Kaire Reiljan



ARVAMUS

JUHTKIRI

Hiina needus

Et sa elaksid huvitaval ajal! Nii kõlab üks
vana Hiina needus. Eesti poliitika pole
vist kunagi olnud nii huvitav kui prae-

gu. Kui huvitava all silmas pidada, et isegi briti
must huumorkipub Eesti elu tegelikkuse kõrval
kahvatuma. Huumorist on asi muidugi kaugel ja
pigem paigutub toimuv hoopis õudusžanrisse,
sest kui poliitika meelelahutuslik väärtus kõrva-
le jätta, tulevad hirmuvärinad peale.

Suured ja kunagi võimsad Eesti erakonnad
tõmblevad juhtimis-ja identiteedikriisis ja kõik
see mõjutab varem või hiljem kõikide Eesti ko-
danike elu.

Eile teatasid endine Isamaa ja Res Publica Lii-
du esimees riigikogulane Margus Tsahkna ja rii-
gikogu väliskomisjoni esimees Marko Mihkelson,
et lahkuvad erakonnast. Ongi hea, leidis valimis-
künnisel kõikuva kunagise peaministri erakon-
na esimees Helir-Valdor Seeder.

Reformierakond otsustas aga lähenevate
kohalike valimiste eel vabaneda sada-
dest liikmetest ühekorraga, neist, kes

otsustasid kandideerida valimisliidu nimekirjas
omavalitsustes, kus Reformierakond kavatseb väl-
jatulla oma nimekirjaga.

Konks on sõnas „kavatseb”.
Näiteks Reformierakonna nimekirjast Haap-

salus-Ridalas on juttuolnud jubakevadest saadik,
kui Urmas Sukles teatas, et teeb oma valimisliidu.
Kes on Haapsalus-Ridalas Reformierakonna uus
esinumber ja linnapeakandidaat ning kes tema-
ga koos nimekirjas on, seda teab ilmselt vaid Re-
formierakonna ladvik. Lääne Elule öeldi, et see
saab teatavaks augusti alguses. Seni pakutakse
erakonna liikmetele (ja ka valijatele) põrsast ko-
tis: osta ära, muidu viskame su erakonnast välja.

Selles stiilis toimusid valimised ühes teises rii-
gis mitte liiga ammu, millest meil õnnestus end
lahti rebida. Kas jõuame ringiga kõva käe ajas-
tusse tagasi?

TEISED LEHED
Ivan Makarov: kas soov, et mehed
poliitikas käituksid meestena, on
ajale jalgu jäänud?
POSTIMEES. Mõned mehedpoliitikas ei käitu nii, nagu mees-
tele kohane. See, kuivõrd mitteaumehelikultkoheldi Mari-
na Kaljuranda presidendivalimistel, soodustas Siim Kalla-
se ja seejärel ka kogu Reformierakonna ebaedu. Edgar Sa-
visaare tukkumine kohtusaalis ja kanderaamidega sanita-
rid ei olegi lõbus etendus, sest tegemist on ikkagi kabuhir-
mus invaliidiga.

Erupresident Lennart Meri hakkas omal ajal demonst-
ratiivselt ilmuma lausa igale üritusele, millest pidi amet-
likult osa võtmaEV president Arnold Rüütel. Tegemist oli
naiselikust arsenalist laenatud võttega: kiuslik daam il-
mub igale ballile, kus kavatseb särada tema rivaal, ja pa-
neb selga ka samasuguse kleidi. Mõned aastad tagasi kir-
jutasüks venekeelne keskerakondlasest riigikogulane ve-
ne lehes, et reformierakondlasest naisministerriietub na-
gu prantsuse prostituut. Mitte ükski poliitfeminist ei tõst-
nudkisa, nagu tehti sedakeskerakondlasest ministri peast
rasedaks nimetamise pärast kinnisvarategelase poolt tun-
duvalt kitsamas ringis.

Enne „triibulise valimissüsteemi” pealesurumist tuleks
saavutada, et mehed käituksid meestena ja suhtuksid selle-
le vastavalt ka naistesse.

LAUSELAEN

„Mis asja! Tahab aidata? Mingi muidu-
raha eest, ei küsigi mitusada eurot!”
Sirli Olgo kirjeldas külaelanike reaktsioone kiideva kogukonnateenuste
hinnakirja asjus. LE, 22. juuni 2017

Tahan tagatuba tagasi
Sir Humphrey Appleby on küllap paljudele tuttav sarjadest
„Jah, härra minister!” ja „Jah, härra peaminister!”.

Erkki
Bahovski
Diplomaatia
peatoimetaja

Tegemist on küünilise amet-
nikuga, kes juhib äsja mi-
nistriametisse saanud Jim
Hackerit ja kes lähtub üks-

nes ametnike huvidest. Või vähemalt
nii paistab.

Teate, mul oleks päris hea meel,
kui nii mõnigi maailma, sh Eesti
poliitik suudaks arutleda nagu Sir
Humphrey. Tasub meenutada, et Sir
Antonyjay jaJonathanLynn ei mõel-
nud sarja puhtalt peast välja, vaid
stsenaariumtugineb mitmelreaal-
sel allikal, mis kajastavad Briti poliiti-
kat. Aga lugege-kuulake-vaadake Sir
Humphreyt: kuidas mõjutab mingi
käik suhteid teisteriikidega või kelle-
gi mainet, kuidas tulla toime ajakir-
jandusega(siin lähebSir Humphreyl
tavaliselt midagi viltu) jne.

Tavaarusaama järgion kamina ees
konjakit joovad jasigarit tegevad ba-
kenbardidega poliitikud ühed igave-
sed lurjused, kes sepitsevad kitsas
ringis mingeid vandenõusid rahva
ja riigi vastu. Nüüd olevat aset leid-
nud progress, kus poliitikud osalevad
koos rahvaga mitmesugustes ettevõt-
mistes, olgu selleks siis kepikõnd,
maraton või koristustalgud. Kõike
seda saab veel vaadatapoliitiku sot-
siaalmeedia kontolt.

Aga küsige nüüd endalt, kas ini-
meste usaldus poliitikute jaasjaomas-
te institutsioonidevastu on kasvanud.
Või kas nn uus stiil on ikka vältinud
inimeste võõrandumist poliitikast.
Võtke küsitlused jamitte üksnes Ees-
tis –eurobaromeeternäitab pidevalt
inimeste vähest usaldust parlamen-
di, poliitikute ja erakondade vastu.

Inimestele näiliselt lähemale tu-
lek ei ole taandanud poliitika tege-
mise oskuse vajadust. Poliitik, kes
osalebkoos tuhandetega maratonil,
võib järgmiselpäeval teha tehingu,

millega kirjutatakse korstnasse nen-
desamade tuhandete raha.

Brexiti referendumi aastapäeva
aegu nenditagu, et aasta jaguhiljem
pole veel täpselt teada, kuidas Ühend-
kuningriik Euroopa Liidust lahkub.
Muidugi on oma osa justalanud lah-
kumiskõnelustel, kuid Briti valitsus
pole suutnud ju oma kodanikelegi
selgeks teha, mis on need tingimu-
sed, midaLondon soovib järgida. Sel-
le asemel korraldas peaminister The-
resa May valimised, kus räägiti kõi-
gest muust, aga mitte Brexitist. Oleks
nüüdkuskil Sir Humphrey...

Brittide klounaadi trum-
pab aga muidugi mitme-
kordselt ülekõik see, mis
toimubValges Majas. USA

presidendi Donald Trumpi valimine
USA presidendiks andis tunnistust
tõesti uuest, 21. sajandi poliitikast,
kuid kas see poliitika on just tule-
muslik, jääb lahtiseks.

Ja meie vapper valitsus. Üks mi-
nister vahetub teisega, maksupolii-
tikas on ilmselt raske järge ajada ka
professionaalidel; rääkimata sellest,
missuguste seisukohtadega esinevad
partei eri liikmed (9. mai, küüdita-
mine jne). Ometi peaks olema tege-
mist tõsiseltvõetavariigiga, mis pea-
legi alustab oma esimest eesistumist
Euroopa Liidu Nõukogus.

Demokraatial on oma grimassid
ja kõverpeeglid ning kurb tõdemus

on, et praegu annab demokraatiavä-
ga harva esineva riigimehelikkuse ase-
melklounaadi. Otto von Bismarck sai
Preisimaa peaministriks 1862. aastal ja
teda eivalitudkunagi ametisse. Ome-
ti ühendas ta üheksa aastaga Saksa-
maa, valitsedes kokku 28 aastat. Ta
oli ilmselt 19. sajandi suurimaidrii-
gimehi (võrreldav ehk vaid USA pre-
sidendiAbraham lincolniga).Bismar-
cki vastasmängija Napoleon III oli aga
saanudkeisri tiitlirahvahääletusega...

Nii et jah, aeg-ajalt tunnen ma tü-
dimust sportlikest ja igal pool esine-
vaist poliitikutest. Tahaks kedagi, kes
istub tugitoolis, jalgüle põlve, pah-
vib sigarit ja joob konjakit. Ja mõt-
leb riigiasjadest. Tean muidugi, mis
sellepeale öeldakse – et tagatoad on
andnud tulemuseks mõrvarlikud sa-
lalepped, 1938. aastal Münchenis ja
1939. aastal Moskvas. Nende lepete
algatajad polnud aga mitte professio-
naalsedpoliitikud, vaidkurjategijad:
teatavastiröövis üks bolševike heaks
panku ja teine tegi riigipöördekatse.
Mõlemadistusid vangis.

Sotsiaalmeedia plahvatus-
lik areng on tekitanudtun-
de, et poliitikud on siinsa-
mas meiekõrval. Vastama-

ta jääb ometipoliitika igivana küsi-
mus, kellele kuulub võim.Teine kü-
simus aga on, kuidas muudab võim
inimest. Võimuga seotud küsimu-
sed jäävadalles nii või teisiti, jooks-
ku poliitikud maratone või tehku
tagatoas sigareid. Huvirühmad jää-
vadka alles, aga kuidagi võiks liiku-
da klounaadilt tagasi tõsisemapolii-
tika juurde. Võib-olla on see lootus
hüüdja häälkõrbes ja võib-olla see-
ga ajastu märk, aga tõesti, küsige en-
dalt, mida te olete selle uue, väide-
tavalt avatuma poliitikaga saanud.

Demokraatial on oma grimas-
sid jakõverpeeglid ning kurb tõde-
mus on, et praegu annab demo-
kraatia väga harva esineva riigi-
mehelikkuse asemel klounaadi.

Päästkem Taebla vana koolimaja
Meeli HuntTaebla vanas koolimajas fil-

mitimai alguses kaadreid
Leelo Tungla raamatute
põhjal vändatavale män-

gufilmile „Seltsimees laps”. Olen 59.
Ootan seda filmi, põks südames. Nii
palju mälestusi.

Milline see kool minule samava-
nuse tüdrukunaoli! Oi, oi! Ilus, uus,
võimas, puhas. Karm direktorLembi-
tu Varblane, kooliteenijad, kes kooli
ja selle ümbrustkorras hoidsid ning
suviti jalgratastegakaugemalt koha-
le sõitsid. Kojamees Elmar, kes hom-
mikuti töökäsud kooli hoovi kogu-
nenud teenijaile kätte jagas. Vikati-
teritamised, etkooli hobusele Saida-
le heina teha. Milline tegelik narra-
tiiv seal taustaks on! Kui palju hea-
dust ja emotsioone, kui 8. klass lõpe-
tas ja seitsmendikudneile internaa-

diköögis piduliku lõpulaua tegid. Ka-
sed kooli saalis lõpetamisel, esimesed
romantilised hetked, pilguvahetused
poiste-tüdrukute vahel enne lõplik-
ku lahkumistkoolimajast. Koolima-
jaootab ju teid kõiki tagasi. Kannat-
likult, nagu vanaema kaugel külas,
kuhu te harva jõuate. Aga ta ootab.
Kõigele vaatamata oodates ja lootes.

Mina ise ei ole sealkoolis käinud,
aga minu tädi Ida Põlluste oli kooli
kokk ja tema juures möödusid kõik
minu suved. Ka õpetajate toast Töö-
rahva Lippu ja kirju toomas käies –

kikivarvul läbi tühja koolimaja. Mil-
line imeline maja see oli! Täis põne-
vaid saladusi, eriti üleval zooloogia ja
inimõpetuse klass. Ussid katseklaa-
sis ja inimese täissuuruseskuju. Vei-
di õõnes tunne. Ja muuseumituba. Ja
üleval pööningutrepil vana harmoo-

nium. Paar keelt sellel küll streikisid,
aga rongisõidu jakoerapolka kanna-
tas ära. Ja maja ees sirelid javalged
okasroosid. Tädi Ida alati rääkis nen-
dega ja imetles. Nüüd on mulgi sama
komme küljes.

Kui emotsioonid eemale lükata,
kas oleks jumet sellel, et kutsuks
vilistlased mõttetalguks kokku, et
rääkida võimalusest see vana armas
koolimaja taastada? Mõelda, milleks,
mis funktsiooniga, millise kasutuse-
ga. Kui raudtee kunagi taastub, siis
oleks juliikumist. Polegi säälkandis
erilist kultuurielu.

Minu juured on Turvalepal ning
olen selleskoolimajas kogenud oma
elu ilusamaid aegu ja hetki. Sellest
ka tahe see armas hoone päästa. Kes
on nõus kaasa mõtlema ja õla alla
panema?

NÕUANNE
Kas suvepäevadel juhtunud õnnetus on tööõnnetus?
Kavandame ettevõttes suvepäevi, kus toimuksid ka sportlikud tegevused ja võistlused. Kas suvepäevadel saadud vigas-
tus on tavaline olmevigastus või on tegemist tööõnnetusega, kuigi töötaja tol hetkel oma päristööd ei teinud?

Tööõnnetus on töötaja tervise-
kahjustus, mis saadi tööandja
antud tööülesannettäites või
muul tema loal tehtaval tööl,

tööaja hulka arvataval vaheajal või muul
tööandja huvides tegutsemise ajal. Töö-
andja huvides tegutsemist tuleb aga vaa-
deldanatuke laiemalt kui üksnes otse-
ne osalemine tööandja majandustege-
vuses või töölepingus või ametijuhendis
kokku lepitud tööülesannete täitmine.

Kui tööandja korraldatud üritustel
osalemine on vabatahtlik, pole tegemist

tööõnnetusega. Teame aga kõik, et vaba-
tahtlik võib ollaka „vabatahtlik”.

Vabatahtlik on osalemine siis, kui
suvepäevade kutsel on kirjas, et kell
19–21 on vaba tegevus, soovijad saa-
vad mängida võrkpalli, jalgpalli või
muul moel aega veeta. Sellisel juhul
ei ole tööandja töötajaile ette kirjuta-
nud, kuidas tulebneid kaht tundi vee-
ta, vaid on loonud selleks mitmesugu-
seid võimalusi.

Kui nüüdkeegi peaks võrkpalli män-
gides õnnetulkombel oma jala ära vää-

nama, ei ole tegemist tööõnnetusega,
sest töötaja ei tegutsenud õnnetuse het-
kel tööandja huvides ning puudus seos
töötaja töö ja töökeskkonnaga.

Kui aga suvepäevade kavas onkirjas,
etkell 19–21 toimub osakondade vahe-
line võrkpallivõistlus, kuhu iga osakond
peab oma esinduse välja panema, on
tegemist tööandja huvides tegutsemi-
sega ja võistlusel juhtunud õnnetus on
tööõnnetus.

Piret Kaljula
tööinspektsiooni töökeskkonnakonsultant
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Tamme ristmik saab
lähipäevil asfaltkatte
Eile pandi Haapsalus Tamme tänava ja Tallinna maantee ristmikul asfaltbetoonkatte
alumist kihti, pealmise kihi paigaldab Lemminkäinen Eesti AS täna.
Urmas Lauri
urmas.lauri@le.ee

„Praegu peaksid tööd viimase
graafiku järgiklappima,” ütles
Tammeristmiku ehituse objek-
tijuht Hardi Riis eile ja lisas, et
nii tänavakui ka kõnniteede as-
falteerimine peaks lõppema lä-
hipäevil.

Asfalteerimise tõttu suleti rist-
mik liikluseks eelmise nädala al-
guses täies ulatuses, kui paika
olid saanudvalgusfooride kohad
ja torud-kaablid.

Eile paigaldas Lemminkäi-
nen Eesti AS ristmikul vihma-
sabinate kiuste alumist asfaldi-
kihti. „Vihm seda tööd ei takis-
ta,” nentis Riis. „Homseks-üle-
homseks vihma ei luba ning
pealmise asfaldikihi paigalda-
misel seega takistusi pole.”

Asfalt tuuakse Haapsallu
Pärnukülje alt Saugast. „Tallin-
nast oleks sama pikk maa,” nen-
tis Riis.

Ristmikul oli eile ametis paar-
kümmend töömeest. „Asfaldime-
hi on seitse, kivibrigaadis viis
meest, samuti masinajuhid,”
loetles objektijuht.

Haapsalu aselinnapea Peeter
Vikmani sõnul saabristmiku re-
konstrueerimisest selgema pildi
neljapäeval, mil ehitaja tuleb lin-
navalitsusse aru andma.

Kaos vanalinnas
Tamme tänava ristmiku ehitus
peaks lepingu kohaselt lõppe-
ma 8. juulil.

Esialgses tööplaanis pidi rist-
mik olemaasfalteeritud 23. juu-
niks, praeguse seisuga on tööd
libisenud viis päeva hilisemaks.
Mai lõpus eeldati, et ristmiku

mõlemad sõidusuunad avatak-
se 3.–4. juulil.

Kaootiline on seis Haapsalu
vanalinna tänavail. Suurem kae-
vamistöö on veetorustiku paigal-
dajail käsil Läänemaa haigla ees
Vabal tänaval, kus peaks töö lõp-
pema kirjade järgi juulis.

Jaani, Kooli, Vee ja Suur-Me-
re tänavkuni Viieristinipidi as-
faltkatte saama hiljemalt 2. juu-
nil, Rüütli tänav lubatiasfaltee-
rida ja korrastada kõnniteed
9. juuniks. Seni pole tänavaid
sealkandis veel korda saadud.

Torustiku lappimiskohtades
on ohtlikult järskude servade-
ga asfaldiaugud, mis panevad
sealtkaudu liiklevad autojuhid
vanduma. Kuumaastikul suure
kiirusega siiski ilmselt ei liigel-
da, sest puruks pole oma autot
veel keegi sõitnud. „Kaebusi po-
le tulnud, kahjunõudeid pole esi-
tatud,” kinnitas Vikman.

Vikman oli päri, et remondi-
kohad on nõuetekohaselt tähis-
tamata ning kui õnnetus peaks
juhtuma,on ehitajal sellest pak-
su pahandust.

Ootamatused segavad
Miks on peaaegu kõigi tööde
tähtajad üle läinud, selle kohta
abilinnapeal selget vastust pol-
nud. „Tegelikult on nii, et mina
ka ei tea,” lausus Vikman. „Hom-
me [täna] hommikul on Veevär-
gis koosolek, kus seda teemat
arutatakse.”

Haapsalu Veevärgi juhataja
Kaido Erik selgitas, et ehitaja
andis tänavate kaupa tähtajad,
millal peavad tööd tehtud ole-
ma, kuid maa-aluste torutööde-
gakaasneb alati „rõõmusid”, mis
graafiku segi paiskavad. „Ehita-

jaannab tähtaja eeldades, et asi
läheb plaanitult, kõik ootamatu-
sed aga muudavad tööde käiku
ja tähtaegu.”

Näiteks Haapsalu algkooli
juures puuriti kaks korda n-ö
tundmatusse, projektil märki-
mata veetorusse. Sellega kaas-
nenudpäästetööd lükkasid val-
mimistähtaega edasi.

Selgema pildi saab Haapsalu
vanalinna tänavatekohta tänasel
ehitusnõupidamisel. „Saame ehi-
tajalt uued ajad, millal ja kuhu
asfalt paigaldatakse,” lausus Erik.

Haapsalu vee- ja kanalisat-
sioonitorustiku rekonstrueeri-
mistööde hanke võitnudViimsi
Keevitus pole varem Haapsalus
ehitanud.

Mullu mais sai Haapsalu Vee-
värk Ühtekuuluvusfondi veema-
janduseprojekti viimasest voo-
rust 1,4miljonit eurot. Projekti
järgi renoveeritakse reoveepu-
hasti eelpuhasti ning vahetatak-
se Haapsalu linnas välja vee-ja
kanalisatsioonitorustik. Projek-
tikogumaksumus on ligi 2 mil-
joniteurot, toetust saadakse 1,4
miljonit eurot. Tööd peavad teh-
tud olema 8. oktoobriks.

Tamme tänava ristmik
Tamme tänava jaTallinna maantee ristmikule tulevad ohutussaared ja
valgusfoorid. Kui jalakäija soovib üle tee minna, tuleb selleks nuppu vaju-
tada. Punase tule süttimisega sulgub üks sõidusuund, mis võimaldab sa-
mal ajal ka sõidukitel pöördeid sooritada. Eraldi vasakpöörderada auto-
de tarbeks ei tule.
� Projekteerija Tinter-Projekt
� Tööde teostaja Lemminkäinen Eesti AS
� Järelevalve Infragate Eesti AS, tehniline konsultant Siim Suits
� Haapsalu linnavalitsuse poolt koordineerib projekti linnakeskkonna osa-

konna juhataja Sirli Vaksmann
� Projekti maksumus 222 307 eurot (koos käibemaksuga)
� Tööde aeg 8. maist 8. juulini

ALLIKAS: LÄÄNEELU

Eile paigaldati Tamme ristmikul alumist asfaldikihti, pealmise kihi peaks ristmik saama lähipäevil. URMAS LAURI

Taebla uus koolimaja saab klaasist katusega aatriumi
Arhitekt Kaie Enno eskiisi järgi
saab Taebla uus koolimaja läbi
kahe korruse ulatuva aatriumi,
millel on klaasist katus. Aatrium
asub hoonekeskel.

Aatriumis lapsed lõunata-
vad ja veedavad seal vahetun-
nid. Esimesel korrusel asuv aat-
rium koos garderoobi jaaulaga
moodustabühise avatud ruumi.
Garderoobija aula kohale klaa-
sist katus ei ulatu. Teisel korru-
sel paiknevad aatriumis siserõ-
dud.

„Nii me soovisime, et vältida
pikki koridore. Oli taotluslik, et
oleks hästi palju valgust ja või-
malustvabalt liikuda,” ütles Lää-
ne-Nigula valla haldusjuht Tai-
vo Kaus.

Esimesel korrusel hakkavad
õppima algklassilapsed. Teisel
korrusel asuvad ainekabinetid:
loodusained, kunst ja muusika,
matemaatika, keeled jms.

Uus koolimaja on 1650 ruut-
meetri suurune. Võrdluseks:
praeguses koolimajas koos

võimlaga on pinda 4550 ruut-
meetrit.

Taivo Kaus ütles, et projek-
teerimise hange loodetakse väl-
ja kuulutada lähema kuu jook-
sul. „Kui hästi läheb, algab ehi-
tus tulevalkevadel, maja peaks
valmis saama 2019. aasta sügi-
seks,” ütles Kaus.

Ehituse ajal õpivad lapsed
praeguses internaadimajas ja osa-
liselt praeguses koolimajas. Kau-
si sõnul on esialgne plaan lam-
mutadakõigepealt vaid osa hoo-

net, et lammutamataosas saak-
sid lapsed ehituse ajal õppida.
Kui osa uut hoonet saab valmis,
kolitaks lapsed sinna ja lammu-
tataks ülejäänudvana osa. „Vähe-
malt selline on praegune plaan.
Kui projekteerija ütleb, et see po-
le võimalik, tulebmidagi muud
välja mõelda,” ütles Kaus.

Praegusest koolimajast jäävad
alles võimla ja internaat, kus asu-
vad laoruumid ja õpetajate kor-
terid. „Nii jääbsee ka edaspidi,”
ütles Kaus.

Lääne-Nigula volikogu otsus-
tas kolm aastat tagasi, et Taebla
gümnaasium suletakse. Tänavu
lõpetas seal viimane lend ja eda-
si tegutseb kool üheksaklassili-
sena. Uue koolimaja ehituseks
saab vald koolivõrgu korrasta-
miselriigilt üle 1,7miljoni euro,
mille eest ehitab uue põhikoo-
li hoone. Võimla ehitamist riik
ei toeta. Vald ise kulutab kooli-
maja ehituseks ja võimla remon-
diks pool miljonit eurot.

Kaie Ilves

LÜHIDALT
Lihula lilltikand
kantakse kultuuripärandi nimistusse

Eile jatäna filmitakse Lihula mõi-
sas Lihula lilltikandis teki valmi-
mist, et lisada Lihula lilltikand
vaimse kultuuripärandi nimis-
tusse.

„Filmime, kuidas tikkida Lihula
tekki,” ütles Lihula lilltikandi seltsi
liige Eda Aavik.

Kogu protsessi mõtte tekkimi-
sest mustri kangale kandmise, lõn-
gade valimise ja teki valmimise-
ni jäädvustab fotograaf ja ope-
raator Eduard Laur. Tikkimisõpe-
tus ilmub ekraanile tekstina iga
töövõtte juures.

„Film lõpeb sellega, et Lihula
rahvariides noorikud näitavad val-
mistekki,” ütles Laur. Selle ülesvõt-
miseks kasutatakse drooni.

Laur ütles, et jäädvustab fil-
mile peale teki ka esemed, mida
on olnud tavaks lilltikandiga kau-
nistada: kotid, prillitoosid, män-
guasjad jm.

Vaimse kultuuripärandi nimis-
tusse on Läänemaalt kantud ka
Haapsalu sall.

Kaie Ilves

Nõva volikogu
tahab vallavanemat
tänada kuupalgaga
Neljapäeva õhtul otsustab Nõva
volikogu ametist lahkuvale valla-
vanemale Deiw Rahumäele ühe
kuupalga suuruse hüvitise maks-
mise. Hüvitada on kavas ka mehe
saamata jäänud puhkusepäevad.

Kriminaalkuriteos süüdi jäänud
Nõva vallavanem Deiw Rahumä-
gi esitas 19. juunil lahkumisaval-
duse tervislikel põhjustel. Voliko-
gu esimees Peeter Kallas ütles eel-
misel nädalal Lääne Elule, etvoli-
kogu vabastab vallavanema ame-
tist just sel põhjusel, mitte sellepä-
rast, et kriminaalkorras karistatuna
ei tohi Rahumägi enam riigiame-
tis töötada.

Rahumäe palk oli 1300 eurot
kuus ja selle summa kavatseb vo-
likogu Rahumäele maksta lahku-
mishüvitiseks.

Rahumägi jäi 7. juunil süüdi
ametiauto kuritarvitamises javal-
lale rahalise kahju tekitamises. Kri-
minaalkorras süüdi mõistetud isik
ei tohi riigiametis töötada ja vo-
likogu peab ta mõistliku aja jook-
sul ametist vabastama.

Urmas Lauri

Kullamaa sai
sünnipäevaks
lipuväljaku
Kullamaa vallamaja juurde valmis
valla 25. sünnipäevaks lipuväljak.

Lipuväljakuks kujundati Tobia-
se pargi vallamajapoolne ots, mis
sillutati kividega, sinna püstitati
neli lipumasti, kus lehvivad Eesti
vabariigi, Euroopa Liidu ja Kulla-
maa lipp.

Praegu lehvib mastis kaks Kul-
lamaa lippu, kuid pärast haldusre-
formi hakkab ühes lipumastis leh-
vima Lääne-Nigula valla lipp.

Lipuväljak läks maksma 20 000
eurot. „Ainuüksi üks lipumast mak-
sab paartuhat eurot,” ütles Kulla-
maa vallavanem Jüri Ott.

Ott ütles, etvald kujundas lipu-
väljaku oma raha eest, toetust sel-
leks ei taotletud.

Lipuväljak sai valmis 17. juu-
niks, mil tähistas Kullamaa vald
25. sünnipäeva.

Kaire Reiljan

ARVOTARMULA
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KULTUUR

Kullamaal
istutati
reformatsiooni aastapäeva puhul
õunapuu

Kaire Reiljan
kaire@le.ee

Kullamaal tähistati neljapäe-
val õunapuu istutamise, kivi
avamise ja väikese kultuuri-
konverentsiga 500 aasta möö-
dumistreformatsioonist.

„Kui ka teaksin, et hom-
me saabub maailma lõpp, is-
tutaksin täna veel õunapuu,”
on öelnudreformatsiooni isa
Martin Luther. Sama tekstiga
kivi avati ka Kullamaa Tobia-
se pargis. Kivi kõrval kasvab
nüüd õunapuu.

Istutada said kõik
„See istutatud õunapuu näi-
tab meie lootust tulevikule,”
ütles Eesti piibliseltsi peasek-
retär Jaan Bärenson.

Piiskop Tiit Salumäe mee-
nutas vana testamenti, kus õu-
na võtmineparadiisiaias kas-
vanud õunapuult viis Aadama
jaEeva paradiisist lahkumise-
ni. „Pärast seda on inimkon-
nal olnud pikk rännak taga-
si paradiisi. Kuid õunapuu po-
le mittepattulangemise, vaid
lootuse sümbol,” rääkis ta.

Kullamaa vallavanem Jü-
ri Ott tuletas kokkutulnuile
meelde reformatsiooni mõju
meie kultuurile. „Ilma selleta
poleks meil omariiklust, hari-
dust ega keelt,” ütles ta.

„Tulge aga tulge lähema-
le, ega seda õunapuud istuta
mitteainult tähtsad inimesed,
vaid meiekõik,” kutsus Ott To-
biase parki kogunenuid. Iga
soovija sai panna oma labida-
täie mulda õunapuu juurtele.

Salumäe pani Otile süda-
mele, et õunapuu kastmine
ei ununeks ka siis, kui valla
piirid haldusreformiga muu-
tuvad.

Konverents jaesilinastus
Et luterluse mõju meie kul-
tuurile on suur jatihtilugu me
isegi ei mõtle, kust on min-
gi meile nii omane asi alguse
saanud, selgus kultuurikonve-
rentsilKullamaarahvamajas.

Salumäerääkis seal Martin
Lutherist jamuusikast. „Lut-
heri mõju muusikas oli isegi
suurem kui teoloogias. Ta pa-
ni rahva laulma,” sõnas Salu-
mäe. Ta lisas, et just kirikus,
kuhu jõudis luterluse kaudu
emakeelne laul, õppisid ini-
mesed koos laulma ja see lõi
omakorda eeldused kooride
jalaulupidude sünniks.

Bärenson rääkis oma et-
tekandes piibli tõlkimisest
rahvakeelde, tuues selle koh-
ta näiteid Euroopa rahvaste
hulgast.

Kultuurikonverentsi lõpe-
tas Jaak Ellingu filmi „Kulla-
maa ajapeeglis” esilinastus.
Elling ütles filmi sisse juha-
tades, et tegemist pole mitte
autorifilmi, vaid meenutuse-
gaaegade tagant.

Poole tunni pikkune film
oli kokku pandud arhiivikaad-
ritest, millest suure osa on
üles võtnud Läänemaa kuna-
gine filmimees Rein Hanson.

Kohalikeloli agafilmi vaa-
dates mõnusat äratundmisrõõ-
mu ja pärast linastust saalist
välja jalutades arutati veel sel-
le üle, kes keda ära tundis.

VÕIDUPÜHA

Maakaitsepäev tõi Haapsallu liitlased
Võidupüha põhiüritused Läänemaal koondusid tänavu Haapsallu, kus peeti Lossiplatsil
maakaitsepäeva jakust läkitati Läänemaa omavalitsustesse presidendi saadetud võidutuli.
Kaire Reiljan
kaire@le.ee

Võidupühaüritused juhataski sis-
se maakaitsepäev, mis tõiLossi-
platsile sadu inimesi. Eriti hoos
olid lapsed.

Juba lõunast täitus Lossiplats
kõikvõimalike masinatega: ko-
hapeale olid toodudnii pääste-ja
politseiautod kui ka sõjaväesõi-
dukid, uudistada sai vabatahtli-
ke merepäästjatekaatrit.

Kuigi nii sise- kui ka välistur-
valisusega seotudasutused näi-
tavad oma tehnikavahendeid
rahvale kord või paar aastas,
olid mitmed masinad võidupü-
hal Haapsalus välja toodud esi-
mest korda.  Näiteks oli politsei
toonud Lossiplatsile omauue je-
ti, millega saab merel korda pi-
dada, samuti oli esimest korda
laiema avalikkuse ees päästjate
uus paakkonteiner.

Prantslased ja inglased
Päris esimest korda nägid lään-
lased lähedalt NATO liitlasi.
Maakaitsepäeval olid kohal liit-
laste soomustatud autod Pant-
her jaVBL, koos vastavalt inglas-
test japrantslastest meeskonna-
ga. Sagimist oli külaliste ümber
küllaga – sel ajal kui lapsed au-
todelronisid ja varustust selga
proovisid, said vanemad mees-
tega muudel põnevail teema-
del vestelda.

Maakaitsepäevaks oli Haap-
sallu saabunud ka Kalevi jala-
väepataljoni soomuk, midaoli
kodukanti näitama tulnudLää-
nemaalt pärit ajateenijate mees-
kond.

Kõige rohkem olid maakait-
sepäeval hoos lapsed, kes said
tehnikaseadmeid ja varustust
käega katsuda jauurida ning ro-
nidaautode, paatide ja soomu-
kite peal. Samuti olidkaitselii-
du koostööpartnerid nii lastele
kui ka vanematele ette valmis-
tanud kõikvõimalikke ülesan-
deid, kus sai näidata oma tead-
misi turvalisusest ja neid juur-
de ammutada.

Päeva kulminatsioon saabus
kl 16, mil rivistusid vabadussõjas

langenud läänlaste mälestussam-
ba ettekaitseliiduLääne maleva,
naiskodukaitse Lääne ringkonna,
kodutütarde janoorkotkaste ük-
sused. Sambakõrval võtsidkoha
sisse lippurid omavalitsuste, rii-
giasutuste, organisatsioonide ja
kaitseliidu lippudega.

Võidutuli jõudis Haapsallu
Lääne maavanema Neeme Suure,
Haapsalu linnapea Urmas Suk-
lese, piiskop Tiit Salumäe jakait-
seliiduLääne maleva pealiku Ras-
mus Lippuri peokõne olid kan-
tud ühest mõttest: vabadus on
meie esivanematekättevõidetud

ja see pole iseenesestmõistetav.
Meie vabadus vajab kaitset ja siin
pole me üksi –meie kõrval on
abiks ja toeks liitlased.

Rakverest president Kersti
Kaljulaidi teelesaadetud või-
dutule tõid Läänemaale kait-
seliidu tublid noortejuhidEdi-
ta Luik ja Hellat Rumvolt. Mä-
lestussamba ees ulatasid Luik ja
Rumvolt tõrviku maavanema-
le, kes võidutule viimast kor-
da Läänemaa omavalitsustes-
se teele läkitas. Piduliku tsere-
moonia lõppedes sai iga soovi-
ja tõrvikust kaasa viia tule ko-
duse jaanilõkke süütamiseks.

NATO liitlaste soomustatud sõidukid ja sõjavarustus pakkus rahvale suurt huvi. 2 x ARVO TARMULA

Edita Luik ja Hellat Rumvolt andsid võidutule üle maavanemale.

Noore skulptori preemia läks jagamisele
Kaie Ilves
kaie@le.ee

Tänavuse noore skulptori pree-
mia pälvisid kunstiakadeemia
tudengid Johannes Luik ja Siim
Elmers. Võitjad valis žürii välja
Haapsalus Evald Okase muuseu-
mis olnud näituse töist.

Johannes Luige installatsioon
tuletas vaatajale meelde, et iga-
sugune liikumineajas jaruumis
lõpeb ühtemoodi: surmaga.

Kunstiteose aktiveerib liiku-
mine: kui sellest mööduda, il-
mub ekraanile kiri: kunagi sa
sured.

Žürii liikme Agur Kruusingu
sõnul on lahendus teravmeelne
jasõnum selline, mida üha roh-
kem urbaniseeruvas maailmas
tasub aeg-ajalt meelde tuletada.

Siim Elmersilt oli väljas kaks
tööd: seinast seina ulatuvkumer
terasleht, mis häälitseb, aga mil-
lelekoputades saab ka ise meloo-
diat rikastada, ning mitme meet-

ri pikkune seestvalgustatud to-
ru, mis ripub õhus.

„Väga mõnus, ilma igasu-
guse sotsiaalse pretensioonita
töö,” ütles Agur Kruusing teras-
lehe kohta.

Johannes Luik ja Siim Elmers
on kunstiakadeemia installat-
siooni ja skulptuuriosakonna
esimese kursuse lõpetanud tu-
dengid.

Mõlemad said žüriilt võrdse
arvu punkte.

Agur Kruusingu sõnul oli ko-
gu näituse tase üllatavalt tugev.
„Seda enam, et tegemist oli val-
davalt esimeste kursuste tuden-
gitega,” ütles Kruusing. Kruusing
tõstis esile ka Ian Simon Märja-
ma tööd, mis jäi küll preemiata
– õliradiaatorit, mis toobkuulda-
vale südame tuksumist.

„Superhea töö, aga nii keh-
vasti eksponeeritud, et esimese
hooga ma seda üldse ei märga-
nudki,” ütles Kruusing.

Haapsalu linnagalerii kuraa-
torina lisas Kruusing, etkindlas-
ti teeb linnagalerii nii mõnegi
noore skulptori preemianäitu-
sel osalenuga edaspidi koostööd.

Töid hindas žüriikoosseisus
Jass Kaselaan, Jüri Ojaver, Stacey
Koosel, Kristi Kongi jaAgur Kruu-
sing.

Noore skulptori preemia-
näitusel Haapsalus Evald Oka-
se muuseumis osalesid kuns-
tiakadeemia installatsiooni ja
skulptuuri osakonna tudengid.

Noore
skulptori
preemia
1. koht: Johannes Luik, Siim El-
mers
2. koht: Kadi Maarja Võsu
3. koht: Eva Mustonen
Ära märgitud: Katrin Enni, Ale-
xandra Mitterhuber ja Martyna
Kosiarz

URMASLAURI

Kunstiakadeemia 1. kursuse tudeng JohannesLuik Evald Okase
muuseumis talle võidu toonud installatsiooni ette valmistamas.
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Põhjamaade noored
lauatennisistid Haapsalus
Eile algasid Haapsalu spordihoones põhjamaade noorte meistrivõistlused
lauatennises, eakaaslastega pole mõõtu võtmas ühtki Läänemaa sportlast.
Riina Tobias
info@le.ee

Haapsalus on kohal 107 lauaten-
nisisti Islandist, Rootsist, Norrast,
Soomest, Leedust, Lätist ja Ees-
tist.Suurimad võistkonnad on
välja pannud Eesti, Norra ja Is-
land.

Juunioride kriis
Võistlustekorraldaja Heikki Soo-
la sõnulpole Läänemaal juuniori-
de jakadettide seastpraeguvälja
panna ühtki küllalt kõrge tase-
mega lauatennisisti. „Vahel liht-
salt on nii,” sõnas Sool. „Terves
Eesti lauatennisekoondises on
poiste hulgas juuniorideklassis
auk,” selgitas ta.

Seni Läänemaa noorte laua-
tennisele kuulsust toonud
Toomas Vestli jaAaro Õismets
ningKristiina Seiton ja Karin
Talving on juunioride ja kadet-
tide vanuseklassist väljakasva-
nud.

Haapsalus kuuendat korda
peetavatel põhjamaade noorte
meistrivõistlustel on seekord
veel üks eripära: kohtunikeks
on noorte asemel täiskasva-
nud. „Kohtunike tase onkõva,”
ütles Sool. Noored kohtunikud

on praegu hõivatud hoopis Tal-
linnas alanud noorte tantsupeo
proovidega.

Eesti ja Läti koondis saabu-
sid treeninglaagrisse juba ree-
del, teiste riikide sportlased pü-
hapäeval.

Esimesena astusid võistlustul-
le kadettide ja juunioride nais-
ja meeskonnad, kellevõitjad sel-
gitatakse tänakella 13ks.Indivi-
duaalsed võitjad selguvad hom-
me.

Võistlejaile on spordikesku-
ses välja pandud 24 lauda.

Otseülekanne veebis
Tuleva aasta mais korraldab
Haapsalu ka Põhja-Euroopa
meistrivõistlused täiskasvanu-
tele. Järgmine lauatennise suur-
võistlus on rahvusvahelineAlbert
Kanepi mälestusvõistlus novemb-
ris, mis on ühtlasi maailmarei-
tinguturniir.

Juba homme õhtust võõ-
rustab Haapsalu rahvusvahe-
list lauatennisetreenerite koo-
litust, mille lektoron Euroopa
üks tunnustatumaidtreenereid
Ferenc Karsai.

Praegu Haapsalu spordihoo-
nes peetavaid võistlusi saab vaa-
datahttp://otse.minurada.ee/.

Juunioride jakadettide vanuseklassis pole Läänemaad seekordsetel võistlustel esindamas mittekedagi, meie noored saavad seekord vaidteistelekaasa elada jamängu jälgida. 2× ArvoTarmula

Võistluste korraldaja Heikki Sool.

Palivere rattamaratoni võitis Silver Schultz
Pühapäeval peetud Marimetsa
Kapi III etapp Palivere XII ratta-
maraton oli teistestveidi erinev,
sest validaoli kahe pika põhidis-
tantsi vahel: 31 ja 56 km. 56km
rada oli mõeldudväga hea ette-
valmistusega ja teravamaidela-
musi otsivaile rattureile janad
ei pidanud pettuma. Pettuma ei
pidanud ka 31 km ja lühema,
15km võistlusmaa läbijad – ilus
ilm ja raske, kuid põnev rada.
Ka lastesõitude distantsid erine-
sid eelmistest etappidest – vane-
mail oli vaja sõita 1,4 ning noo-
remail 0,8 km.

56 km ehk ülipika distantsi
võitis Silver Schultz (AT Sport
Mobile.ee) kaheksasekundilise
edumaaga Margus Sirveli (RR Si-
plased) ees, kes oli ka M40 vanu-
seklassi esimene. 3. kohale tuli

Tarmo Neemela (Team Amps).
Võiduga Paliveres kordas Silver
Schultz oma eelmise aasta saa-
vutust ning jätkab sel aastal Ma-
rimetsa Kapi sarja liidrina.

Esimene naine ülipikal dis-
tantsil oli Liina Märtin (Cos-
ta Bicilleta) ajaga 2.47.05, tal-
le järgnesid Rita Toome Pajusti
(RR Siplased) ningAnneliis Puu
(Sportlove).

Läänemaa esimene sportla-
ne ülipikal distantsiloliAndres
Kukk (Kord Kuus), finišeerudes
40. kohal ajaga 2.34.39 – M-vanu-
seklassi üldarvestuses 18.koht.
Üldse läbis 56 km distantsi 11
läänlast, nende seas ka üks vap-
per naine, GerdaAlgre, kes nais-
test oli neljas ajaga 3.08.49.

31 km raja finišijoone ületas
esimesena Meelis Rebane (AT

Sport Mobile.ee) ajaga 1.13.52,
olles M40 esimene. Teiseks tuli
HenrikKivilo (AC Racing), kaota-
des võitjale veidi üle minuti. Kol-
mandanafinišeerus Rivo Pajuri
(Saksa Automaatika Pro Team).

Taas oli läänlastestparim Ar-
go Vooremaa – 36. koht ajaga
1.25.41. Läänlastest lõpetas tei-
senaAgu Simulask, hõivates M50
vanuseklassis 3. koha.

Naistest oli 31 km distantsil
parim Merilin Metsalu (Adduco
kolimisteenused) ajaga 1.26.39.
Viis minutit hiljem järgnes Ma-
rianne Palusoo (Saksa Automaa-
tika ProTeam) ning kolmandaks
tuli läänlastest parim Kädi Raad-
la (SK Sula).

Lühikese põhisõidu ehk 15 km
raja esimene oli M16vanuseklas-
si esindaja Robert Johanson (CFC

spordiklubi) ajaga 00.38.25, kes
võitis ka eelmise etapi lühikese
distantsi. Talle järgnesidpaari sa-
jandiksekundilise vahega Romet
Pajur (CFC spordiklubi, M14 va-
nuseklassi esimene) jaMatvei Ta-
rassov (Nõmme rattaklubi).

Peagi finišeerusidka naised:
esimesena Annabrit Prants
(KJK,N16) ajaga 00.43.27, teise-
na Maris Lillep (Red Bike Pyssid)
ning kolmandana DarolaKruu-
sik (My Body).

Ka lühikesel distantsil olid
läänlased esindatud; üldarves-
tuses teise läänlasena lõpetanud
Rünno Raadla (SK Sula) saavutas
ajaga 00.48.59 M12 vanuseklas-
sis teise koha.

Üldse oli Paliveres võistlustu-
les 597 ratturit.

GreteLehemaa

Läänlased aitasid Eesti
rannajalgpallikoondise
Euroliiga Superfinaali
Jaanus Getreu
info@le.ee

Serbias 23.–25. juuninipeetud
Euroliiga B-divisjoni etapil või-
tis oma grupis Eesti rannajalg-
pallikoondis. Alagrupi võit tä-
hendas, etaugusti lõpus ja sep-
tembrialguses mängitakseSu-
perfinaalis Itaalias.

Seal tuleb koondisel võidel-
daka pääsu eest A-divisjoni, kus
mängib Euroopa 12 parimat rii-
ki. Eesti on olnud pääsule eliit-
seltskondaalates 2013. aastast
väga lähedal, viimatikodusel
etapil 2015. aastal Pärnus, kus
kaotas finaalis dramaatiliselt
Rumeeniale.

Turniiril jaanipäeva nädala-
vahetusel Serbias kaotas Ees-
tiavakohtumises 3:0 edusei-
sust tulemusega 3:5 Tšehhile.
Siis oli selge, et grupivõiduks
on vaja saadakaks võitu. Selle-
ga sai koondis hakkama. Nor-
ra alistati 7:4 ja pühapäevases
ülidramaatiliseskohtumisesko-
dumeeskond Serbia 4:3.

Eesti läks otsustavas kohtu-
mises Edwin Stüfi löögist juhti-
ma. Serblased vastasid siis kahe
väravaga. Siiski õnnestus teise
kolmandiku lõpuks Indrek Pal-
mil seis viigistada.

Kolmas kolmandik algas
Eestile edukalt. Taas oli Palm
see, kes viigistas jaEesti edu-
seisu lõi. Siis aga määras välja-
kukohtunik Serbia kasukspe-
nalti. Nüüd hiilgas Taavi Tamm
suurepärase tõrjega. Ragnar
Rump lõipeatselt 4:2. Serbia
suutis veelkaotusseisu vähen-
dada.Eesti agapidas vastu ja tee
Superfinaali oli tagatud.

Hea mänguga aitasid Eesti
koondise Superfinaalika kaks
läänlast: jubakuuendat aastat
Eesti rannajalgpallikoondises
mängiv Priit Mäeorg jateist
suve koondises palliv Rasmus
Munskind. Sellel turniiril lõi
omakoondise 17. värava ka
Priit Mäeorg mängus Norra
vastu.

Koondisemänge täitus tal
selle turniiriga täpselt 50. Kõm-
silt pärit Priit Mäeorg alustas
jalgpallitreeninguidVirtsu koo-
lis. Tema esimenetreener oli
Jaanus Getreu.

Rasmus Munskind, kes esin-
dab pealerannakoondise ka
saalijalgpalli rahvuskoondist,
on pärit Paliverest.

Jalgpallitreeninguid alustas
ta Palivere põhikoolis oma tree-
nerist isa Väino Munskindi ju-
hendusel.

Läänlased Priit Mäeorg (nr 5) ja Rasmus Munskind (9) teevad
kaasa tõeliselt suures mängus. Lea Weil

Kelly Veske edukas Eesti
I liiga turniiril
Eesti I liiga turniiril Tallinnas
Kadrioru tennisekeskuses saa-
tis edu Haapsalu tenniseklubi
mängijat Kelly Vesket. Paaris-
mängus koos tallinlanna He-
len Tälliga võideti järjest kõi-
ki vastaseid.

Kõigepealt tuli võit Ksenia
Popkova / Karin Küttise üle 7:5,
6:4, seejärel võideti Jaanika Ots
/Liisi Ots 6:2, 6:4 ja otsustavas
mängus Merlin Aksen / Eneli

Lattik 6:4, 3:6, 10:4. Õige vä-
he jäi Veskel puudu kuldsest
duublist.

Üksikmängus alistas Veske
veerandfinaalis MadleenKallas-
ti 6:3,6:3, seejärel poolfinaalis
Ksenia Popkova 6:4, 7:6(3). Fi-
naalis jäi võit siiski tulemata.
Edu saatis MerlinHolterit, kes
oli seekord parem tulemusega
7:6(5), 6:2.

Vello Kuhi

Kelly Veske (paremal) ja Helen Täll lõidplatsi puhtaks. Vello Kuhi
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JÄRJEJUTT
Kirju Buenos Airesest 35.

osa
Eia Uus

Mu käest küsiti kõige kuulsa-
mat Eesti kirjanikku jasee tun-
dus äkitselt nii kurb, et ma os-
kan küll nimetadapaljusid, ke-
da on tõlgitud, aga mitte keda-
gi, keda nad teaksid.Kuni keegi
küsib, kas Sofi Oksaneni „Puhas-
tus” pole mitteEesti, on mul nii
hea meel, et edaspidi saan selle-
ga vastata.

Kirjanik, kellest kõik algas,
tutvustas mind järjest inimeste-
le ja me rääkisime, hüpates mär-
kamatult hispaania, prantsuse ja
inglise keele vahel. Kõik, kelle-
ga ma olen kunagi üldse rääki-
nud võõrkeeleoskusest ja alko-
holist, on öelnud, et pärast paari
jookiräägivad nad ära ka kõige
raskema keele, mida nad kuna-
gi õppinud on. Mul on vastupidi,
võib-olla olen liiga keeleinime-
ne, keel ja kontroll selle üle on
mulle liiga olulised. Igal juhul,
kui mina joonud olen, siis lähe-
vad lukkukõik need võõrkeele-
väravad, mis teistel valla pääse-
vad.Kui mul muidu on lasermä-
lu, mis talletabkõik ja liiga pal-
jugi, siis pärast mõnda jooki ei
tule mul meelde isegi oma lem-

mikkirjaniku nimi („Noh see, kes
kirjutas... noh, selle...selle...”).

Vahepeal käisime raamatu-
riiulite vahel, näitasimeraama-
tuid, midaarmastame, ning siis
märkasin riiulite vahel ennusta-
jamoori. Istus oma väikesel too-
likesel uhkes mustlasriides. Kee-
rasin kanna pealt otsa ringi, sest
ma olen nii tuliselt ettekuulutus-
te vastu, selle vastu, et inimesed
hakkavad kinni mingisugusest
võõra pillatud fraasist, mida ta
ütleb paljudele, ja elavad selle
järgi, selle asemel et lihtsalt ela-
da võimalikult hästi. Šantažee-
rida oma abielu, sest nõid ütles,
et õnn tuleb alles teises abielus.

Tagatipuks tuli välja, et see
noor nägus andekas maailma-
keeltesse tõlgitud kirjanik oskab
ka vene keelt. Vene keelt. Kee-
gi, kes on elanud peaaegu ter-
ve oma elu teisel pool maake-
ra, maailmaühe kõige räägitu-
ma keele alas, võttiskunagi kätte
ja õppis ära vene keele, et klassi-
kuid lugeda. „Noh, eks üks tüd-
ruk olnud ka mängus...” Ja mi-
na... ei oska. Noarootsis oli kaks
vene taustaga last, kellelt õppi-
sin „idi domoi” ja „durak”, Pa-
liveres polnud neid niigipalju.

1991. aastal kooliteed alustanud,
sattusin lühikesse lainesse, kus
koolides vene keel bravuurikalt
kaotati, ja kuni ülikoolini ei ol-
nudkikunagi hetke, kus ma se-
dakasutada oleksin saanud.Üli-
koolis selgus esimeses vene kee-
le tunnis, et ma olin grupis siis-
ki ainus, kes polnud vähemalt
seitse aastat vene keelt õppinud,
ja õpetaja ütles, et aga mine siis
parem prantsuse või hispaania
keelde. Läksin mõlemasse.

Mulle jäävad keeled külge.
Mulle meeldivad keeled, nende
poeesia, kõla. Nädalate viisi haig-
las olles jätsinmeelde sanitaridelt
venekeelseid fraase, tähestikku
pole kunagi õppinud, aga luge-
des oskan mingi maani tuletada.

Siis tuli välja, et too kirjanik
ei ole lugenud „Meistrit jaMar-
garitat”.Kuidas see võimalik on!
Eestis on stamp see, et kui lähed

kohtingule ja jutt läheb raama-
tutele, ütlevad pooled mehed,
et see on nende lemmikraamat.
Aga tõsi, miks peakski teiselpool
maakera mingit 1967. aasta Ve-
ne teost teadma. Ega ma tea Pe-
ruu võiTšiili kirjanikest ka mi-
dagi. Ei 20. sajandi omadest ega
varasematest...

Ta tõmbas mind igal võima-
lusel kõrvale, et rääkida oma
emast, oma emast, oma emast,
vihje tõttu, mille oma ema koh-
ta teinudolin. Ta rääkis oma nai-
sest, oma abielust. Oma järgmi-
sest raamatust, Shakespeare’i
uuskäsitlusest, mis leiab aset Ar-
gentina kõrbes. Võimidagi sellist.

Vahepeal olime katusel, kus
oli nii imeline, et mul lihtsalt ei
ole sõnu. Septembri lõpp Buenos
Aireses katusel maailmakirjani-
kega. Ebareaalne. Ja toodimuud-
kui kandikutega kuumi empana-
dasid, Argentina rahvuspirukat.

Seal sattusinrääkima ühe me-
hega, kellel on NINi bändi logoga
tätoveering. Avastasin, et ka lau-
lusõnu tsiteerin ma lootusetult,
kui joonudolen(„No see on see
laul, kus... noh... midagi et...),aga
me saime ikkagi Nine Inch Nail-
si teemalräägitud. Ja tätoveerin-

gutest. Ja ta on tõlkija nagu mi-
nagi. Kui mu nüüd juba tuttav
kirjanik meie juurde tuli, küsis
NINi tätoveeringuga poiss: „Kas
see naine on päriselt olemas? Või
ma lihtsalt räägin siin oma ku-
jutelmaga täiusest?”

Vahel makardan, et ma vale-
tan, kardan, et „mind” ei ole ole-
maski. Et ma võin ühtmoodikus-
tumatu kirega rääkida põldudest
japudulojustest, kõrgmoest ja di-
sainist, esoteerikast jamüstilis-
test rituaalidest, psühhiaatriast
janeuroloogiast, filmitööst ja te-
lest, muusikakomponeerimisest
ja salvestamisest ja nii edasi ja
nii edasi ja nii edasi. Nagu see
olekski „minu teema”. See ongi
just nimelt see teema, mis teeb
teise inimese silmis minust te-
ma inimese. Et ta kohtab mind,
kuuleb, kui õigesti ma räägin te-
da huvitavaist lastest, kuigi mul
endal lapsi pole, võikristlusest,
olles jubakümnendi regulaarselt
kirikus mitte käinud, ja leiab, et
me oleme hingesugulased. Et on
keegi, kellel on samadkogemu-
sed elamisest kui tal, keegi, kes
usub samu asju, mõistab sama-
moodi.

Järgneb

Eestis on stamp see, et kui
lähed kohtingule ja jutt läheb
raamatutele, ütlevad pooled
mehed, et „Meister ja Marga-
rita” on nende lemmikraamat.
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KULTUURITEATED

l TERVIS ja SPORT
Fra Mare Day Spa basseini-ja
saunapark avatud iga päev 13–22;
kl 19 vesiaeroobika. day Spa pilet
E–n 10,50€; R–P 14 €.

Suve eripakkumine – vettväljutav
ja salendavkehahooldus 55 €; ma-
niküüri ja pediküüri komplekshooldus
39 €. Broneerimine tel 472 4612 ja
472 4600, spa@framare.ee.

Spaahotelli Laine vee-ja sau-
nakeskus avatud E–L kl 6–9 (3 €),

13–22 (7–10 €), P 6–9 (3 €), 9–22
(10 €). Treeningusaal avatud iga
päev kl 6–22 (4 €). Täpsem teave ja
broneerimine tel 472 4414.

l TanTSuõhTud
Fra Mare À LA CARTE restoran
Bergfeldt ja lobby–baar (Ranna
tee 2): P–n 12–23 ja R, L 12–24.
R, 30. juunil kl 21 vene romansside
õhtu, laulab Varvara Jerilova (tasuta).
Tel 472 4605, 503 7289.
Vt framare.ee.

Restoran Blu Holm (Sadama
9/11) P–n 12–23, R–L 12–24.
L, 1. juulil kl 20 tantsuõhtu.

l KInO
Haapsalu kultuurikeskuses
28. juunil kl 20.30; 29. juunil kl 19
film „Once Upon a Time in Venice”,
pilet 4 €. 27. juunil kl 19; 28. juunil
kl 18.30; 29. juunil kl 21 film „Una”,
pilet 4 €.

l RaaMaTuKOGu
Läänemaa keskraamatukogu:
lugemissaal, avalik internetipunkt
ja kojulaenutuse osakond (Posti 3)
ja lasteosakond (Wiedemanni 11)
avatud T–R 10–18, L 10–15.
E ja P suletud. Igal laupäeval kell
11 on lasteraamatukogus jutu-
hommik. Raamatulaenutuspunkt
sotsiaalmajas (Kastani 7) on
suletud 31. augustini. Vaata www.
lib.haapsalu.ee.

l MuuSEuMId
Haapsalu raekoda (Kooli 2):
E–P 10–18. www.salm.ee.
Rõude muuseum avatud L ja P kl
11–16, muul ajal ettetellimisel tel
5683 1203. Avatud näitus „Pitsiilu”.

Haapsalu piiskopilinnuse muu-
seum E–P 10–18. www.salm.ee.

Hanila muuseum T–L kl 11–17.
www.hanilamuuseum.ee. näitus
„Elu käsitööga”.

Iloni Imedemaa teemakeskus
(Kooli 5) E–P 10–18. www.salm.ee.
Haapsalu piiskopilinnuse muu-
seum E–P 10–18. www.salm.ee.
Raudtee-ja sidemuuseum: E–P
10–18. www.salm.ee.

Ants Laikmaa majamuuseum ja
park (Kadarpiku küla, Lääne-nigula
v): E–P 10–18.www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum avatud
T–L 10–18 ja E–P 10–16.
www.aiboland.ee; www.facebook.
com/aiboland.ee/.

Lihula muuseum avatud ettetelli-
misel. Info muuseum@lihula.eevõi
tel 523 4303.

l näITuSEd
Maie kunstipood (Posti 2): E–R
10–18, L 10–15 Haapsalu ja Lää-
nemaa kunstnike müüginäitus.

Lasteraamatukogu (Wiedeman-
ni 11) kahel korrusel illustratsioo-
nide näitus „Aken muinasjutumaa-
ilma”. näitused „Sinna-tänna. Rän-
nud raamatuga” ja „Palju õnne!
Leelo Tungal 70”.

Spaahotelli Laine fuajee galeriis
(Sadama 9/11) Aide Leit-Lepmet-
sa maalide näitus „Lav stori Haap-
salu moodi”.

Haapsalu pitsikeskus (T–R 11–16,
L 11–15): 1. juulini näitus „nupu-
uputus”. Tasuta.

Keskraamatukogu (Posti 3):
lugemissaali fuajees on fotonäitus
„Tagasi lapsepõlve” ning lugemis-
ja laenutussaalis Tšaikovski festi-
valile pühendatud väljapanek, luge-
missaali vahelael Ennu Põldma loo-
dusfotode näitus.

Haapsalu kunstikooli galeriid
(Jaani 2) avatud suvel T–L 12–18.
Tasuta. Majagaleriis Helena Karp
„Female Life” 1. juulini. Hoovigale-
riis Hanko maalikunstnike rühmi-
tuse Club con Color näitus „Soome
kunstnike koopiad” 29. juunini.

graafilise disaini festival – rahvus-
vaheline konkurss-näitus „Tšaikovs-
ki”, konkurss-näitus „Eesti kultuuri-
plakat 2017”.
Kullamaa kultuurimaja galeriis
„Pühakiri – käsikirjast emakeelse
piiblini” ja „Reformatsioon 500”.

Haapsalu linnagaleriis ja kul-
tuurikeskuses 2. juulini Haapsalu

Loe veebis www.le.ee

teated

Haapsalu lasteraamatukogu
õpituba

Haapsalu lasteraamatukogu ootab lap-
si alates 10. eluaastast osalema õpi-
toas, mille raames kantakse Haapsalu
tänavatele22 tuntud tsitaati lastekir-
jandusest. Alustame reedel, 30. juunil
kell 11 lasteraamatukogu (Wiedeman-
ni 11) eest.

Täpsem info jaregistreerimine las-
teraamatukogu telefonil473 5535.

Haapsalu lasteraamatukogu

Noortelaager „Noored ja meri”
Ridala vallavalitsus ja Haapsalu noorte huvikeskus korraldavad laste-ja noor-
telaagrit Ridala vallas Pusku turismitalus. Peetakse kaks 6päevast laagrivahe-
tust noortele vanuses 9–14 eluaastat. Laagri kohtade arv on piiratud. Kohti on
ühes vahetuses 15.

Projekti eesmärk on korraldada noortele suvelaager, mis suurendab noorte
teadlikkust mere-ja keskkonnahoiust ning rannakalandusest.

I vahetus 9.–14. juulini
II vahetus 6.–11. augustini
Lisainfo: www.ridala.ee

Haapsalu noorte huvikeskus

HAAPSALU LINNAVALITSUSE TEATED

Detailplaneeringu koostamise algatamine
Noarootsi vallavalitsus on 21.06.2017korraldusega nr 137 algatanud detailpla-
neeringu koostamise Dirhami külas /Derhamnis asuvail Kalda (katastritunnus
52001:001:2860), Kaldaliiva (katastritunnusega 52001:001:0797), Töökoja (ka-
tastritunnusega 52001:001:4100), Tankla (katastritunnusega 52001:001:0139)
ja osaliselt Dirhami sadama(katastritunnusega 52001:001:4070) kinnistul.

Detailplaneeringu ülesanne onmäärata maaüksuste uued piirid; määrata tek-
kivatele maaüksustele kasutusotstarbed ja nendest tulenevad maa sihtotstar-
bed; määrata Dirhami sadama maaüksusele kuni kahe spordihoone ehitusõigus
ning Kalda maaüksusele hotelli ehitusõigus; määrata kruntide hoonestustingi-
mused ning planeerida kommunikatsioonilahendused; määrata servituudidning
keskkonnatingimused. Detailplaneeringule keskkonnamõju strateegilist hinda-
mist ei algatata, sest planeeritavad hotelli ja spordihoone ehitus tiheasustus-
alal ei kuulu olulise keskkonnamõjuga tegevuste hulka.

Noarootsi vallavalitsus

Toidupank kogub toitu puudust kannatavate perede toetuseks
Läänemaal. Igal nädalal toetame umbes 60 Läänemaa peret

toidupakiga. Aitame koos! Haapsalu Toidupank,
Jalaka 1a, Haapsalu. Tel 5551 0135. Terje
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Müüa soodsalt sauna-ja suitsuah-
jud, kaminad, pliidid ja boilerid.
Paigaldus. Pottsepatööd.
Tel 505 4355.

Müüme põranda-, voodri-ja ehitus-
laudu mitmes laiuses. Vedu tasuta.
Tel 506 4651.

Küttepuu, kuiv või toores, nii lahti-
selt kui ka võrgus. Kõdusõnnik 30
kg. Tel 523 8852, 473 3301.
Tammaru farm, www.tg.ee.

Kuiv okaspuu 37; toores haab 28;
kask 35; okaspuu 30 €/rm. Pikkus
30, 40 ja 50 cm. Vedu 3–7 ja 10 rm
kaupa. Tel 516 4278 ja 505 5203.

Kuivad pakitud kütteklotsid jakami-
napuud ning pakitud turba-ja pui-
dubrikett. Kohalevedu tasuta.
Tel 523 8503.

Nigula Saeveski müüb ehituslikku
saematerjali ja küttepuid (konteine-
ris). Ka saagimisteenus.
Tel 502 0531 ja 502 1792.

Müüa ehituslikku saematerjali ning
voodri-ja põrandalauda.
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

Küttepuude müük (lehtpuu). Pikkus
30 cm, 40 cm ja 50 cm vastavalt
ostja soovile. Hind alates 28 €/rm.
Tarne alates 5 rm. Hind koos kohale-
veoga Haapsalu linna piires.
E–R kl 9–17. Tel 5668 1436.

Halukalur OÜ pakub poolkuivi ja
tooreid halli lepa, sanglepa, kase
ja segapuu küttepuid, halu pikkused
vastavalt tellija soovile. Kogused al
3–17 ruumist. Hinnad kokkuleppel.
Tel 5343 0708, lauri@halukalur.ee.

Müüa 3 m küttepuid. Kohalevedu.
Tel 505 3786.

Sise-, välisvoodri ning põrandalaua
ja saematerjali müük. Vedu üle Eesti
tasuta.Tel 5373 1117.

Müüa toored halupuud 30–60 cm
(lepp, must lepp, kask) veoga.
Tel 517 5783.

Müüa küttepuud. Hall lepp al 28
€/rm, segapuu al 28 €/rm, must lepp
al 32 €/rm ja kask al 35 €/rm. Vedu
hinnas. Halu pikkus vastavalt ostja
soovile. Tel 5666 0431.

Armatuurraud 16 ja 20 mm, müüri-
võrgud seinaplokile 100, 150,200 ja
250 mm. Metallist piirded, väravad,
väravate raamid. Tel 515 9623,
armer@estpak.ee.

Uus puitkarkass-puukuur 3 x 5 m
koos paigaldusega. Hind 1380 €.

Tel 5560 4804.

Müüa sõelutud mulda, täitemulda,
liiva, killustikku. Tel 507 8596.

Küttepuu kuiv ja toores 30–50 cm
ja 3 m küttepuu. Vedu al 10 rm.
Vedu hinnas. Hind kokkuleppel.
Tel 5647 7966.

Müüa katuseplekki (trapetsprofiil).
Odavalt. Tel 5647 5575.

OST
Läänemaa Jäätmejaam ostab vana-
paberit, pappi ja kilet 20 €/t. Avatud
E–R 9–17, L 9–14. Tel 5668 1436.

Musta ja värvilise vanametalli kok-
kuost aadressil Tööstuse 11, Haap-
salu. www.rauaspets.ee.
Teave tel 5837 6276.

KinniSvara

Triovara Halduse OÜ
ostab põllu-ja

metsakinnistuid üle Eesti.
Tel 507 2231.

OÜ Estest PR ostab metsa-ja põl-
lumaad. Tel 504 5215, 514 5215,
info@est-land.ee.

Posti 21, Haapsalu,
www.aarete.ee

KINNISVARATEHINGUD
ja HINDAMINE.
Tel 4734376.

Silvi Merilo – 522 9958
Kairit Merilo – 506 6996

Ostame põllu-, heina-ja metsa-
maad. Parim hind. Tel 506 9600.

Müüa maja mere ääres
Rohukülas. Saun, suur viljaaed,
krunt 2000 m2, puurkaev.
Tel 5566 3830.

Müüa 3toaline (49 m²) remonti va-
javkorter kõrgelt hinnatud Niine 27
majas Haapsalus 3. korrusel. Vahe-
tuse võimalus väiksema korteri vas-
tu + komp või korteri vastu mõnes
teises linnas. Tel 5844 0369.

Ostan Läänemaale Ristile korteri.
Tel 5669 4989.

Müüa garaaž Metsa tn piirkonnas.
Vajab natuke tööd. Elekter puudub.
2200 €. Tel 5561 3632.

Müüa 2. korrusel 1toaline kõigi mu-
gavustega korter Metsa 38. Üld-
pind 32 m2 .Tel 5846 4811.

Müüa Virtsu alevikus 2toaline
ahiküttega korter 2. korrusel.
Hind 6000 €. Tel 5669 3665.

TeenuS
Korstnapühkimisteenus.
Tel 5567 4532. Helistada E–R
kell 8–17!

Ehitusfirma R&O Ehitus OÜ. Kõik
ehitus-ja remonditööd: fassaadid,
katused, terrassid, saunad, korrus-
majade trepikojad jm. Valmistame,
müüme japaigaldame ka lisaplekke.
Tel 5857 5060. www.lihulaehitus.ee.

Puurkaevude puurimine japrojektee-
rimine. Vee-ja kanalisatsioonitööd
ning septikute paigaldus. Rauaeral-
dus, filtrite paigaldus. Tel 521 7415,
504 2999, www.baltipuurkaev.ee.

Ehitus-ja remonditööd. Katuseehi-
tustööd. Vihmaveesüsteemide müük
ja paigaldusteenus. Tel 5347 7919.

Tootja Läänemaal valmistab klaas-
plastist septikuid ja mahuteid. Kae-
ve-ja planeerimistööd kopplaaduri-
ga. Tel 551 0428, ain.raali@mail.ee.

Ohtlike puude eemaldamine ning
okste ja võsa lõikus. Töötame 7 päe-
va nädalas. Välismaal omandatud
pikaaegne kogemus. Soodne hind ja
kiire teenus. Helista julgelt ja leiame
lahenduse. Tel 5623 0373. Randy

AHJUEHITUS OÜ
Korstnapühkimisteenus,

pottsepatööd, konsultatsioonid,
küttesüsteemide

eksperdihinnangud,
lõõriuuringud korstnakaameraga,

www.pottsepp.com.
Tel 5660 5869.

Elav muusika teie mis tahes peole!
Teeme sündmuse toredaks ja meel-
dejäävaks! Tel 501 1696,
www.syltament.ee.

Asrex OÜ teeb ehitus-ja remondi-
töid. Meeldivat koostööd soovides
Asrex OÜ. Tel 5622 6716,
info@asrex.ee, www.asrex.ee.

Korstnapühkimisteenus üle maakon-
na. Tõmbeprobleemide lahendamine.
Korstnad ja korstnapitside remont,
ehitus ja taastamine. Küttekollete
remont. Tel 5342 2642.

Muruniitmine – kõik variandid.
Tel 512 3403.

Kaeve-ja planeerimistööd kopplaa-
duri ja roomikekskavaatoriga. Tel
507 8596.

Rakkekaevude kaevamine, puhasta-
mine jaremont. Tel 557 4792.

Hauaääriste ja -kivide paigaldus.
Haudade hooldus ja muud kalmistu-
tööd. Tel 557 3287. Jevgeni

Üldehitus-ja remonditööd. Korra-
likud ja head ehitajad teostavad ma-
jade ja korterite remonti. Kipssei-
nad, plaatimine, viimistlus, tapeeti-
mine, terrassid ja aiad, pottsepa-ja
kõik teised ehitusvaldkonda kuuluvad
tööd. Oma tööriistad ja sõiduvahend.
Töö kiire ja korralik. Tel 5665 9447,
tekno.ehitus@gmail.com.

Viin ära teie juurestkodumasinaid, va-
na mööblit, metalli, ehitusprahti jms.
Lammutustööd. Teen väikseid ehitus-
töid. Tel 5802 9660.

TööpaKKuMine
Promenaadi hotelli restoran
otsib oma meeskonda kelnerit/ette-
kandjat suvehooajaks. Saada oma
CV hotel@promenaadi.ee.Tel
473 7250. Sadama 22, Haapsalu.

Promenaadi hotell otsib oma mees-
konda toateenijat suvehooajaks. Saa-
da oma CV hotel@promenaadi.ee. Tel
473 7250. Sadama 22, Haapsalu.

Promenaadi hotelli restoran ja
grillterrass otsib oma meeskonda
kokka ja abikokka hooajaks. Saada
oma CV hotel@promenaadi.ee. Tel
473 7250. Sadama 22, Haapsalu.

Arutech Parimad Aknad OÜ
pakub tööd akende paigaldajatele.
Tel 5551 3052.

OÜ ATKO Liinid pakub tööd bussi-
juhtidele. Infotel 627 2713 või
5348 1644.

Otsin vanainimesele (meesterahvas)
hooldajat. Täpsem info tel
503 7303, Sulev.

Haapsalu Veekeskus võtab töö-
le instruktori. Töö peamised üles-
anded on külastajate juhendamine,
reeglite selgitamine ja nende täitmi-
se jälgimine ning turvalisuse taga-
mine. CV palume saata e-aadressil
haapsalu@spordibaasid.ee, kontakt-
tel 506 5688.

Läänemaa Jäätmejaam võtab töö-
le platsitöölise. Tööülesanded: papi ja
kile sorteerimine, pressimine ja muud
abitööd. Soovitav töökogemus kahvel-
tõstukiga.Tööaeg E–R 9–17. Huvi kor-
ral tulla kohapeale Kiltsi küla, Ridala
vald. Tel 5668 1436.

Aasia söögikoht otsib enda meeskon-
da klienditeenindajat ja nõudepesi-
jat. Lisainfo tel 5562 1858 või saa-
ta cv e-postiga aasiatoit@gmail.com.

MeTS
PROMETS OÜ ostab metsa-ja
põllumaad ning kasvava metsa
raieõigust. Tel 5591 9930,
e-post info@promets.ee.

OÜ Landeker ostab
metsakinnistuid.

Tel 511 0415 ja 517 9866.

LOOMad
Ära anda kaks imearmast kassipoe-
ga, emane ja isane. Värvilt kollased,
sündinud 9. mail, käivad potil ja söö-
vad ise. Tel 526 0413.

MiTMeSuguST

Kaardid ennustavad, helista tel
900 1727, kogenud ennustajad 24 t,
ka mobiiltelefonilt, h 1,09€/min.

Toimetus kuulutuste sisu eest
ei vastuta.

Lääne Elu toimetus
Haapsalus Posti 30

avatud E–R kl 8.30–17,
e-aadress info@le.ee.

Läänemaa vähiühing
on pakkunud oma liikmeile

ja nende peredele tuge
juba 10 aastat.

Oleme tänulikud abi ja
toetuse eest.

Läänemaa vähiühing, SEB
EE621010220047448013.

KiriKuTeaTed

EELK KOgUdUSEd
HAAPSALU N, 29. juunil kl 20 Tšai-
kovski festivali kirikukontsert „Muu-
sikalised kirjad”. Piletiga (Jaani ki-
rik). R, 30. juunil kl 9 hommikupalvus
(Jaani kirik). L, 1. juulil kl 16 Tšai-
kovski festivali kirikukontsert. Esine-
vad pianist Kalle Randalu ja Moskva
Novaja Opera keelpilliorkester. Pile-
tiga (toomkirik). P, 2. juulil kl 11 ju-
malateenistus armulauaga. Teeni-
vad piiskop Tiit Salumäe, Kalle Jätsa
ja organist Lia Salumäe (toomkirik).
Kantselei avatud K ja R kl 10–13
Kooli 6.
RIDALA 29. juunist 1. juulini täis-
kasvanute leerilaager. Info ja re-
gistreerimine tel 5809 3633 (õp
Küllike Valk) või e-postiga ridala@
eelk.ee. P, 9. juulil kl 13 jumalatee-
nistus armulauaga (kirik). Ridala
Püha Maarja-Magdaleena kirik on
avatud teelistele L ja P kl 15–18.
Koguduse kantselei avatud teisi-
päeviti kl 14–17.

MARTNA P, 2. juulil kl 13 jumala-
teenistus armulauaga (kirik). E, 3.
juulil kl 18 juhatuse koosolek (ko-
gudusemaja). Koguduse kantselei
avatud teisipäeviti kl 10–13.
Lääne-niguLa N, 29. juunil kl
9.30 hommikupalvus. P, 2. juulil kl 12
jumalateenistus armulauaga.
EEKBKL KOgUdUSEd
HAAPSALU K, 28. juunil kl 19 piib-
litund, Ilm 14. ptk. P, 2. juulil kl 10 ju-
malateenistus, leivamurdmine. E, 3.
juulil kl 18 palvekoosolek. 4.–6. juuli-
ni pühapäevakooli lastelaager 7–13
a lastele. Vaata lähemalt internetist
aadressil West Camp 2017.

Kui Sul on probleemvõi pole oma muret kellegagi jagada,
on Sul võimalus abi saada

LÄÄNEMAA KRIISIABIKESKUSE NÕUSTAMISKABINETIST
Kastani 7, Haapsalu.

Muusikakooli poolses tiivas

Vastuvõtt eelregistreerimisega juuni – juuli 2017
Esmane psühholoogiline nõustamine ja kriisiabi – aeg kokkuleppel

eesti keeles tel 5671 2473
vene keeles 552 0094

Esmane juriidiline õigusabi E 10–12 tel 475 7555

Holistiline psühhoteraapia / TRE – tel 515 9572 alates 18. juulist
TRE (Trauma Releasing Exercises – trauma vabastamise harjutused)

Igal E info ja eelregistreerimine tel 475 7555.
Meie uus koduleht www.laanemaakriisiabikeskus.weebly.com.

Vähekindlustatud inimestele on nõustamisel omaosalus 5 €;

eriolukordade puhul tasuta (KOV toetusekorral).
Soodushinnad Läänemaa, sh Haapsalu elanikele

õpilastele, pensionäridele.
Väljaspool vastuvõtuaega helistades jätke oma teade ja telefoninumber

automaatvastajale 475 7555. Teiega võetakse ühendust.

Reakuulutus (kuni 4 rida): tööpakkumine, mets, kinnisvara, koolitus jaauto 4,50 €, alates 4. korrast 3,60 €; müük, loomad, teenus, ost, mitmesugust ja soovin üürida 3 €, alates 4. korrast 2,58 €; tööotsimine 1,94 €.

Kood 1 €. Raamiga kuulutus 1,02 €/cm2, logoga 1,20 €/cm2, kordus 20% soodsam. Leinakuulutus 10,50 €, topelt suuruses 18 € ja matuseteade (topeltsuuruses) 10,50€. Õnnitlus: väike 10,50 € ja topeltsuuruses 18 €.

Tänuavaldus 10,50 €. Teated 0,60 €/cm2; raamitult 0,72 €/cm2. Kuhu minna 0,36 €/cm2. Kirikuteated 12 € kuus kogudus. Avatud E–R kl 8.30–17, tel 473 7111, faks 473 7040, e–post info@le.ee

Detailplaneeringu kehtestamine

Haapsalu linnavalitsus teatab, et 21.06.2017. a korraldusega nr 383 kehtesta-
ti Karja tn 21 krundi detailplaneering Haapsalu linnas.

Planeeringuga kavandati 1615m² suuruse krundi jagamine kaheks krundiks.
Planeeritud äri-ja elamumaa sihtotstarbega krundil asuvad kahekorruseline äri-
hoone, mis on planeeritud osaliselt korteriteks ümber ehitada, ja abihoone. Pla-
neeritud elamukrunt on hoonestamata jakrundile on määratud ehitusõigus ning
hoonestustingimused üksikelamu jaabihoone püstitamiseks.

Kehtestatud detailplaneering on kooskõlas Haapsalu linna üldplaneeringuga.

Haapsalu linnavolikogu istung
Haapsalu linnavolikogu 7. koosseisu 44. istung on reedel, 30. juunil kell 14 vo-
likogu saalis Posti 34.
Päevakord:

1. Haapsalu linna 2017. aasta teine lisaeelarve, esimene lugemine.
2. Loa andmine vara võõrandamiseks Jalaka tn 1a–2, Räägu tn 4–4, Suur-

Lossi tn 9–5.
3. Lastekaitseseadusega kohaliku omavalitsuse üksuse pädevusse antud kü-

simuste lahendamise volitamine linnavalitsusele.
4. Üldplaneeringut muutva detailplaneeringu kehtestamine (Lihula mnt 16,

Haapsalu).
5. Volituste andmine avaliku liiniveokorraldamise hanke läbiviimiseks.
6. Loa andmine reaalservituudi lepingu sõlmimiseks kinnistu registriosa nr

1853532 kasuks Sadama tn 32a, Haapsalu.
7. Loa andmine reaalservituudi lepingu sõlmimiseks kinnistu registriosa nr

2954332 kasuks Niine tn 49, Haapsalu.
8. Haapsalu linna omanduses olevalekinnisasjale isikliku kasutusõiguse sead-

mine Imatra Elekter ASi kasuks.
9. Linnavalitsuse infotund.

10. Haapsalu linna 2017. aasta teine lisaeelarve, teine lugemine.

Andreas Rahuvarm
volikogu esimees

Eelnõu lugemiseks Haapsalu linnavalitsuse dokumendiregistris „Eelnõud japäe-
vakorrad”. Vastuvõetud õigusaktid avalikustatakse 04.07.2017 HLV dokumen-
diregistris „Õigusaktid”.

Linnavolikogu kantselei

HaapSaLuLinnavaLiTSuSe TeaTed

HaapSaLuLinnavOLiKOgu TeaTed

Pakume tööd
KLIENDITEENINDAJALE.

Saada CV aadressil cv@liisi.ee.
Info telefonil 504 2131

Oled sobiv kandidaat, kui suhtled
julgelt kliendiga telefonis ja oskad

töötada arvutis.
Kasuks tuleb vene keele oskus.

TänuavaLduS

Täname
Rõude jaanitule 2017. aasta
Rammumehe javõistluste

häid toetajaid:
Marge Kanna

OliverTammemägi
Tiit Seiton

Hardi Rehkalt
OÜLuha Tee Farm

Rõude pood
Africa klubi
Allan Pukk
Mait Männi

Kalvi Gutmann
Karina ja Vello Pukk

Vello Pukk

Ei kohtuda iial me enam ei saa
onpaljusid katmas ju emake maa.
Ajaratas see kiirelt teeb ringe
lühendab sammuja väsitab hinge...

/Hilda Seppel/

Oma 98. eluaastal lahkus
Uusküla vanim elanik
VAIKI-ELISABET

HEINSOO.
Mälestame teda.

Sügav kaastunne Ehale perega
ema ja Üllele perega vanaema

kaotuse puhul.

Ella, Helgi, Linda ja Veljo laste-
peredega, Tiia jaElmar laste ja

lapselastega, Lii, Raivo, Reet,
Ivar ning Ahto peredega



VIIMANE VEERG Toivo Tomingas sai valmis
neljanda kogumiku Vormsist
Vormsist pärit Toivo Tomingas sai valmis neljanda ko-
gumiku sarjast „Vormsi veri”. Suure osa kogumikust
moodustabbaptisti koguduse jutlustaja,Vormsist pä-
rit Efraim Dahli kirjutatud Vormsi ajalugu, mis seni
liikus ringi käsikirjalise variandina. Dahl on kirjelda-
nudVormsi geoloogilisi ja looduslikke olusid, kirjuta-
nud saareküla- ja talunimedest, mõisnikest jaeluolust.

Teise põhjalikuma teemana on käsitletud elu
Vormsis kalurikolhoosi Lääne Kalur filiaalina. To-
mingas ütles, et sattus Haapsalu raamatukogus 10
aastat ilmunud ajalehe Lääne Kalur pakile ja avas-
tas sealt ligi 50 Vormsit puudutavatartiklit japres-
siteadet. Need ongi nüüd „Vormsi vere” neljandasse
kogumikku jõudnud. Samuti onkogumikus esime-
ne osa Vormsi juurtega Rootsi ajaloolase Jonathan
Lindströmi artiklist Vormsi Suuremõisa mõisast ja
sealseist mõisnikest ning mitme vormsilase mäles-
tusi elust saarel. Kaire Reiljan

ARVO
TARMULA
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loode-, läänetuul
3–10(15) m/s

öö päev
Kolmapäev ReedeNeljapäev

muutlik tuul
4–10(15) m/s

ida-, kirdetuul
4–10(14) m/s

Laupäev 12°…21°

edela-, lõunatuul
3–8 m/s

14°…19°7°…23°10°…18°

Tallinn
15

Võru
16

Räpina
16Valga

16

Kärdla
14

Kuressaare
15

Narva
16

Paide
15

Rakvere
16

Virtsu
14

Kullamaa
17

Pärnu
17

Viljandi
16

Haapsalu
15

Tartu
16

Jõgeva
16

Rapla
17

ILMAENNUSTUS

Täna Läänemaal
Vahelduva pilvisusega ilm. Kohati võib sadada hoovihma.
Puhub läänetuul 5–11, puhanguti 14m/s.
Õhutemperatuur on 14kuni 17 kraadi. EMHI

VEETEMPERATUURID
(26. juunil kell 15.30)
Dirhami 15,6
Paralepa 16,4
Rohuküla 17,3

VAATA
KA WWW.LE.EE

SUUREPÄRANE KIN GIIDEE KINKEKAA R TL ÄÄNE EL U TELLIM USEGAKINKEKAARDID ON SAADAVAL LÄÄNE EL UTOIMETUSES AADRESSIL POSTI 30.
E–R KELL 8–17. TEL 473 7222SOOVIST VÕID TEADA ANDAKA E-POSTIGA INFO@LE.EE

Grilli ohutult
AGASOL® vedelgaasiga

Kiirematele
kaasa ballooni
kinnitusrihm!>95%PROPAANI

5 kg

61 €

10kg

82 €2
92 €

71 €
Kampaaniapakkumine kehtib 1. maist –

31. juulini 2017 ning sisaldab gaasi
ja gaasiballooni maksumust (koos
käibemaksuga). Pakkumine kehtib
kõigile AGA eraisikutest püsiklientidele
ja püsikliendiks registreerujatele.

My.AGA.ee/vedelgaas
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